
C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 138 del 30/12/2014

OGGETTO:  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ,  DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  -  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01/01/2015 - 30/06/2015

L’anno duemilaquattordici, il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 12:30 nella sede comunale, si è 
riunita la GIUNTA COMUNALE previa partecipazione ai Sigg.:

MELUZZI DANIELE
DELLA GODENZA LUCA
MORINI GIOVANNI
TABANELLI LICIA
RICCI MACCARINI ESTER

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Constatata  la  legalità  del  numero  dei  presenti,  assume  la  presidenza  il  Sig .  SINDACO  MELUZZI 
DANIELE.nella sua qualità di SINDACO  e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta alla 
quale partecipa con funzioni di verbalizzante SEGRETARIO GAVAGNI TROMBETTA IRIS.

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ,  DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  -  AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01/01/2015 - 30/06/2015

IL PRESIDENTE sottopone per l’approvazione quanto segue:

Normativa – Precedenti – Motivo del provvedimento:

VISTI i seguenti provvedimenti normativi:
 D.Lgs. n. 507/1997 e s.m. che ha istituito e disciplinato l’imposta comunale sulla pubblicità ed il 

diritto sulle pubbliche affissioni;
 D.Lgs n. 446/1997, che all’art. 53 stabilisce che il Comune, laddove sussistano i presupposti per una 

gestione più  conveniente  sotto  il  profilo  economico  o  funzionale,  può  affidare  in  concessione il  
servizio  di  accertamento  e  riscossione  del  predetto  tributo  ai  soggetti  iscritti  nell’apposito  Albo 
nazionale di cui all’art. 32 dello stesso D.Lgs n.507/93;

 D.Lgs.  n.  163 del  12/04/2006: Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, Pubblicato nella Gazz. Uff. 2 maggio 2006, n. 
100, S.O.

 Legge n. 190 del 23/12/2014 pubblicata nella G.U. del 29/12/2014 (Legge di stabilità per il 2015);
 Decreto Ministero Interno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 301/2014 recante "Differimento al 31 

marzo 2015 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali;

PREMESSO 
Che con contratto rep. N. 4286 del 25/11/2010 è stata affidata al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 
(R.T.I.) formato da AIPA Spa ed ICA Srl,. aggiudicatario della gara promossa per la concessione a terzi del  
servizio in oggetto, per il periodo dal 01/01/2010 fino al 31/12/2014;

RITENUTO
Che  nell’attuale  quadro  normativo,  in  assenza  di  un  decreto  attuativo  che  disciplini  il  nuovo  tributo 
denominato  Imu  secondaria  istituito  con  il  DLgs  23/2011,  continuino  ad  applicarsi  nel  2015  l’imposta 
pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, in attesa di una ridefinizione complessiva della fiscalità locale;

CONSIDERATO
Che a seguito persistenti difficoltà strettamente collegate ad alcuni tributi, derivanti dalle continue modifiche 
ed integrazioni apportate alla normativa, nonché dalla carenza di personale specializzato, l’Ufficio si trova 
nella reale impossibilità di gestire il servizio in oggetto, che ha comunque carattere secondario rispetto ad 
altri servizi che devono essere sicuramente svolti dal Comune;

CONSIDERATO
Che in zona opera la Società ICA Srl, azienda leader del settore, che gestisce la concessione del servizio 
accertamento e riscossione Imposta Pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni in oltre 900 Comuni ubicati  
su tutto il territorio nazionale, comprendendo almeno n.20 capoluoghi di provincia;

CONSIDERATO
Inoltre, che la suddetta Società si è dichiarata disposta ad assumere la concessione del servizio di  cui  
trattasi, offrendo al Comune di Castel Bolognese le medesime condizioni previste nel sopracitato contratto di  
cui al Rep. N. 4286, stipulato con il R.T.I. AIPA Spa /ICA Srl, e precisamente:
Gestione in concessione del Servizio Affissioni e Imposta Pubblicità:
◊ Periodo contrattuale: 01/01/2015 – 30/06/2015 
◊ Aggio di esazione a favore del Concessionario: 14,39%
◊ Minimo garantito (semestrale) al netto dell’Aggio: € 16.500,00

TENUTO CONTO

copia informatica per consultazione



Che per il presente affidamento non si ritiene di procedere a confronto concorrenziale in quanto la Società 
ICA Srl possiede le sinergie territoriali che si risolvono a tutto vantaggio dell’Amministrazione concedente, in 
termini di continuità del servizio (presenza di ufficio informativo e di recapito nel territorio di Faenza, con  
orario di apertura al pubblico giornaliera e fornito di personale specializzato);

RITENUTO  
Inoltre, che le condizioni offerte dall’ICA Srl, di cui al ns. Prot. N. 14173 del 18/12/2014  rappresentano un 
oggettivo vantaggio per l’Ente ed una  garanzia di prosecuzione del servizio, a salvaguardia dell’interesse 
pubblco;

RITENUTO 
Di dover prorogare il termine della scadenza dell’Imposta sulla Pubblicità ANNO 2015  al 31/03/2015, per 
consentire al nuovo concessionario l’invio in tempo utile degli  avvisi di pagamento, una volta ricevute le 
banche dati dal precedente concessionario sopracitato (RTI Aipa/Ica);

Pareri:
Visti i pareri favorevoli espressi nell’attestazione allegata alla proposta di deliberazione, a norma dell’art. 49,  
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, alla regolarità contabile e 
alla copertura finanziaria;

LA GIUNTA COMUNALE

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) di affidare in concessione, nelle more dell’emanazione del regolamento attuativo del D.Lgs. 23/2011 
istitutivo  dell’Imu  secondaria,  alla  Società  ICA Srl  per  i  motivi  in  premessa  citati,  il  servizio  di  
accertamento  e  riscossione  dell’Imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche 
affissioni alle seguenti condizioni:

Gestione in concessione del Servizio Affissioni e Imposta sulla Pubblicità:
◊ Periodo contrattuale: 01/01/2015 – 30/06/2015 
◊ Aggio di esazione a favore del Concessionario: 14,39%
◊ Minimo garantito (semestrale) al netto dell’Aggio: € 16.500,00

2) di prorogare il termine della scadenza dell’Imposta sulla Pubblicità ANNO 2015 al 31/03/2015, per 
consentire al nuovo concessionario l’invio in tempo utile degli avvisi di pagamento, una volta ricevute 
le banche dati dal precedente concessionario sopracitato (RTI Aipa/Ica);

3) di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria i provvedimenti necessari per 
dare esecuzione alla presente deliberazione;  

4) di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti dal presente 
provvedimento.

copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 49 del 30.12.2014

Deliberazione n. 138 del 30/12/2014

IL SINDACO
MELUZZI DANIELE

IL SEGRETARIO
GAVAGNI TROMBETTA IRIS

 Destinazioni:

X Area Amministrativa e Finanziaria

Area Servizi al cittadino

Settore Lavori pubblici e manutenzione

Settore Polizia Municipale

Settore Gestione Territorio

U.R.P.

Altri:

Anagrafe delle prestazioni

copia informatica per consultazione



C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

Proposta n. 2014 / 1607
SERVIZIO ENTRATE E TRIBUTI

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01/01/2015 - 30/06/2015

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i  fini previsti  dall'art.  49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di  deliberazione in  
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30/12/2014 IL RESPONSABILE DI AREA /SETTORE
SIGNANI MONICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

Proposta n. 2014 / 1607
SERVIZIO ENTRATE E TRIBUTI

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01/01/2015 - 30/06/2015

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti  dall'art.  49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime, sulla proposta di  deliberazione in  
oggetto, parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

x ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□ non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 30/12/2014 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE
SIGNANI MONICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 30/12/2014

SERVIZIO ENTRATE E TRIBUTI

Oggetto:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DEL DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 
01/01/2015 - 30/06/2015

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 19/01/2015.

Li, 19/01/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MIRRI PAOLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 30/12/2014

SERVIZIO ENTRATE E TRIBUTI

Oggetto:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DEL DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 
01/01/2015 - 30/06/2015

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/01/2015 decorsi 10 
giorni dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 29/01/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GAVAGNI TROMBETTA IRIS

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 30/12/2014

Oggetto:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01/01/2015 - 30/06/2015

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio on-line di questo 
Comune a partire dal 19/01/2015 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n.  
267.

Li, 04/02/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MIRRI PAOLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


